[image: image1.wmf]

MENSAGEM N.º 56
De 11 de dezembro de 2020
Senhor Vereador Presidente:

Tenho a honra de, por intermédio de Vossa Excelência, encaminhar a essa Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei, que dispõe sobre o plano de amortização para o equilíbrio financeiro e atuarial do Fundo de Seguridade Social do Município de São Roque .

A partir da primeira Reforma da Previdência Social, estabelecida pela Emenda Constitucional nº 20/1998, a Constituição Federal determinou, em seu art. 40, que seja assegurado o equilíbrio financeiro e atuarial dos RPPS, que representa o ponto de equilíbrio entre as contribuições arrecadadas e os benefícios devidos.
O instrumento para aferir tal ponto de equilíbrio e possibilitar o cumprimento do mandamento constitucional é dado pela Ciência Atuarial e, por essa razão, o art. 1º da Lei Federal nº 9.717/1998 estabeleceu, em seu inciso I, dentre os vários critérios de organização e funcionamento dos RPPS, a realização de avaliação atuarial em cada balanço anual, utilizando-se parâmetros gerais.
Por equilíbrio financeiro entende-se que as receitas previdenciárias arrecadadas durante um ano devem cobrir as despesas previdenciárias executadas no mesmo período. Por equilíbrio atuarial entende-se ainda que as contribuições previdenciárias futuras, trazidas a valor presente, devem ser suficientes para financiar as despesas futuras com benefícios, também trazidas a valor presente. Pode-se extrair desses conceitos que, de forma simplificada, o que for arrecadado deve ser
suficiente para o pagamento dos benefícios oferecidos pelo RPPS, quer no curto ou no longo prazo.
Vige no município de São Roque a Lei nº 4.484/15, que instituiu a contribuição do Poder Executivo destinado à amortização do déficit atuarial, com aportes fixos, cuja alíquota corresponderia à 0,34% sobre a folha de pagamento dos servidores.
Entretanto, por meio da Lei Municipal 4.605 de 8 de novembro de 2016, depois da realização de uma nova Avaliação Atuarial que demonstrou déficit técnico e a necessidade de sua cobertura, sendo imperativo o estabelecimento de alíquota progressiva nos anos de 2017 à 2019 e fixa a partir do exercício de 2020, conforme referida Lei Municipal.
Ocorre que, após uma nova Avaliação Atuarial, realizada em dezembro de 2018 e diante de um novo déficit técnico, foi necessário o estabelecimento de novas alíquotas suplementares crescentes.

Diferentemente do que ocorreu em anos anteriores, o novo cálculo atuarial realizado com data base dezembro de 2019, apresentou uma diminuição significativa do déficit do Fundo de Seguridade Social, resultado dos investimentos financeiros; avocação pelo Município dos pagamentos resultantes de incapacidade temporária para o trabalho, salário-maternidade; mudança na legislação previdenciária etc.
Diante das medidas adotadas pelo FSS e pelo Município vislumbramos, nesta propositura, a necessidade de aportes periódicos para o equacionamento atuarial do Regime Previdenciário Próprio de São Roque.
Outrossim, a alteração ocorrida na Portaria 464/2018, por meio da Portaria 18.084/2020 prorrogou a obrigatoriedade do estudo de viabilidade orçamentário/financeiro referente ao plano de amortização do déficit atuarial somente para 2021, todavia, o Município de São Roque tem processo de contratação em andamento visando contratar empresa especializada para a elaboração deste estudo de viabilidade.

Ademais, outras alterações sucederão nos regimes próprios de previdência social diante da reforma da previdência por meio da EC 103/2019, contribuindo ainda mais para o equilíbrio atuarial do FSS.
Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta e Respeitável Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, observadas as disposições regimentais de praxe.

CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Israel Francisco de Oliveira
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP

.º 65
PROJETO DE LEI N.º 56/2020
De 11 de dezembro de 2020
Dispõe sobre o plano de amortização para o equilíbrio financeiro e atuarial do Fundo de Seguridade Social do Município de São Roque.

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o plano de amortização para o equacionamento do déficit atuarial do Fundo de Seguridade Social do Município, mediante aportes periódicos e mensais, de acordo com o Anexo I da presente lei.

Art. 2º O aporte periódico de recursos para equacionamento do déficit atuarial de que trata esta lei não será computado no cálculo da despesa com pessoal, por não se enquadrar como contribuição patronal nos termos do art. 18 da Lei Complementar nº 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal.
Art. 3º
O valor do déficit técnico atuarial para definição dos aportes periódicos estabelecidos no plano de amortização é resultante da Avaliação Atuarial de Dezembro de 2019.

Art. 4º Esta lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2021, ficando revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 11/12/2020
CLAUDIO JOSÉ DE GOÉS

PREFEITO

ANEXO I
Juros Parcela Anual Parcela A

	Ano
	Saldo Devedor
	Juros
	Parcela Anual
	Parcela Anual sobre a folha
	Parcela Mensal (Aporte)

	2020
	R$ 55.467.575,34
	R$ 3.255.946,67
	R$ 2.673.651,32
	3,50%
	 R$                222.804,28

	2021
	R$ 56.049.870,70
	R$ 3.290.127,41
	R$ 3.485.138,32
	4,50%
	 R$                290.428,19

	2022
	R$ 55.854.859,79
	R$ 3.278.680,27
	R$ 3.867.406,99
	4,93%
	 R$                322.283,92

	2023
	R$ 55.266.133,07
	R$ 3.244.122,01
	R$ 3.867.406,99
	4,86%
	 R$                322.283,92

	2024
	R$ 54.642.848,10
	R$ 3.207.535,18
	R$ 3.867.406,99
	4,79%
	 R$                322.283,92

	2025
	R$ 53.982.976,29
	R$ 3.168.800,71
	R$ 3.867.406,99
	4,73%
	 R$                322.283,92

	2026
	R$ 53.284.370,01
	R$ 3.127.792,52
	R$ 3.867.406,99
	4,66%
	 R$                322.283,92

	2027
	R$ 52.544.755,54
	R$ 3.084.377,15
	R$ 3.867.406,99
	4,60%
	 R$                322.283,92

	2028
	R$ 51.761.725,71
	R$ 3.038.413,30
	R$ 3.867.406,99
	4,54%
	 R$                322.283,92

	2029
	R$ 50.932.732,02
	R$ 2.989.751,37
	R$ 3.867.406,99
	4,47%
	 R$                322.283,92

	2030
	R$ 50.055.076,40
	R$ 2.938.232,98
	R$ 3.867.406,99
	4,41%
	 R$                322.283,92

	2031
	R$ 49.125.902,39
	R$ 2.883.690,47
	R$ 3.867.406,99
	4,35%
	 R$                322.283,92

	2032
	R$ 48.142.185,88
	R$ 2.825.946,31
	R$ 3.867.406,99
	4,29%
	 R$                322.283,92

	2033
	R$ 47.100.725,20
	R$ 2.764.812,57
	R$ 3.867.406,99
	4,23%
	 R$                322.283,92

	2034
	R$ 45.998.130,78
	R$ 2.700.090,28
	R$ 3.867.406,99
	4,18%
	 R$                322.283,92

	2035
	R$ 44.830.814,07
	R$ 2.631.568,79
	R$ 3.867.406,99
	4,12%
	 R$                322.283,92

	2036
	R$ 43.594.975,87
	R$ 2.559.025,08
	R$ 3.867.406,99
	4,06%
	 R$                322.283,92

	2037
	R$ 42.286.593,96
	R$ 2.482.223,07
	R$ 3.867.406,99
	4,01%
	 R$                322.283,92

	2038
	R$ 40.901.410,04
	R$ 2.400.912,77
	R$ 3.867.406,99
	3,95%
	 R$                322.283,92

	2039
	R$ 39.434.915,82
	R$ 2.314.829,56
	R$ 3.867.406,99
	3,90%
	 R$                322.283,92

	2040
	R$ 37.882.338,39
	R$ 2.223.693,26
	R$ 3.867.406,99
	3,85%
	 R$                322.283,92

	2041
	R$ 36.238.624,67
	R$ 2.127.207,27
	R$ 3.867.406,99
	3,79%
	 R$                322.283,92

	2042
	R$ 34.498.424,95
	R$ 2.025.057,54
	R$ 3.867.406,99
	3,74%
	 R$                322.283,92

	2043
	R$ 32.656.075,50
	R$ 1.916.911,63
	R$ 3.867.406,99
	3,69%
	 R$                322.283,92

	2044
	R$ 30.705.580,15
	R$ 1.802.417,55
	R$ 3.867.406,99
	3,64%
	 R$                322.283,92

	2045
	R$ 28.640.590,71
	R$ 1.681.202,67
	R$ 3.867.406,99
	3,59%
	 R$                322.283,92

	2046
	R$ 26.454.386,40
	R$ 1.552.872,48
	R$ 3.867.406,99
	3,54%
	 R$                322.283,92

	2047
	R$ 24.139.851,89
	R$ 1.417.009,31
	R$ 3.867.406,99
	3,49%
	 R$                322.283,92

	2048
	R$ 21.689.454,21
	R$ 1.273.170,96
	R$ 3.867.406,99
	3,45%
	 R$                322.283,92

	2049
	R$ 19.095.218,18
	R$ 1.120.889,31
	R$ 3.867.406,99
	3,40%
	 R$                322.283,92

	2050
	R$ 16.348.700,50
	R$ 959.668,72
	R$ 3.867.406,99
	3,35%
	 R$                322.283,92

	2051
	R$ 13.440.962,23
	R$ 788.984,48
	R$ 3.867.406,99
	3,31%
	 R$                322.283,92

	2052
	R$ 10.362.539,73
	R$ 608.281,08
	R$ 3.867.406,99
	3,26%
	 R$                322.283,92

	2053
	R$ 7.103.413,82
	R$ 416.970,39
	R$ 3.867.406,99
	3,22%
	 R$                322.283,92

	2054
	R$ 3.652.977,23
	R$ 214.429,76
	R$ 3.867.406,99
	3,17%
	 R$                322.283,92

	2055
	R$ 0,00

 nual sobre a folha Parcela Mensal (Aporte)

_1029562935.doc
[image: image1.png]